UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền triển khai ý kiến chỉ đạo của

Thường trực Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường

phòng, chống dịch Covid-19

Đắk Nông, ngày       tháng 6 năm 2021

                      Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3033/UBND-KGVX ngày 15/6/2021 của UBND

tỉnh về việc triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về tiếp tục tăng

cường phòng, chống dịch Covid-19;

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh tăng cao, nhằm tăng cường tuyên

truyền phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị, báo chí, truyền thông trong tỉnh tổ chức tuyên truyền,

triển khai ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về phòng, chống dịch Covid-19, cụ

thể như sau:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền triển khai kế hoạch thực hiện hiệu

quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ

đạo về phòng chống dịch Covid-19 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban

Chỉ đạo quốc gia, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

2. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức,

nghiêm túc thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế và cài đặt, sử dụng ứng dụng

Bluezone, NCOVI để góp phần nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch bệnh;

100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị

phải cài đặt phần mềm khai báo y tế: NCOVI, Bluzone, tờ khai y tế.

Đề nghị tất cả các cơ quan, đơn vị các cấp trên địa bàn tỉnh triển khai đến

từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, yêu cầu chấp hành chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ thực hiện cài đặt ứng dụng Bluezone giúp cảnh báo

người nghi nhiễm Covid-19 vào điện thoại di động thông minh (Bluezone là ứng

dụng phát hiện tiếp xúc gần người nhiễm Covid-19 (F0), cài đặt ứng

dụng Bluezone trên điện thoại cá nhân để nhận cảnh báo nếu đã tiếp xúc gần với

người nhiễm Covid-19, qua đó phát hiện và khoanh vùng kịp thời, giảm thiểu

các nguy cơ lây lan trong cộng đồng, góp phần giảm thiểu chi phí phòng chống

dịch).

3. Tuyên truyền, vận động người dân không ra khỏi nhà nếu không cần

thiết và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như: Thường xuyên rửa tay

bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang khi ra ngoài, giữ

khoảng cách an toàn khi tiếp xúc.

4. Thông tin, tuyên truyền: Kể từ 00g00 ngày 16/6/2021 cho đến khi có

thông báo mới triển khai một số nội dung như sau:

- Không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc.

- Người từ vùng dịch về tỉnh Đắk Nông bắt buộc phải khai báo y tế và tùy

theo yếu tố dịch tễ, các cơ quan chức năng có hình thức cách ly phù hợp theo

quy định.

- Về hoạt động vận chuyển hành khách công cộng liên tỉnh, nội tỉnh như

sau: Đối với các tỉnh hiện đang có ổ dịch lưu hành và dưới 14 ngày thì vẫn tạm

dừng vận chuyển hành khách; Đối với các tỉnh có dịch nhưng đã trên 14 ngày

không có ca mắc mới thì được phép hoạt động, nhưng phải giảm 50% số

chuyến, 50% số ghế và không quá 20 người/1 chuyến xe; Đối với các tỉnh chưa

có ca mắc thì hoạt động bình thường; Lái xe, phụ xe và hành khách phải nghiêm

túc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

- Tiếp tục dừng triệt để các nghi lễ tôn giáo, hoạt động có tập trung từ 30

người trở lên tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự; dừng tất cả các các Lễ,

hội, hoạt động văn hóa, giải đấu thể thao, sự kiện có tập trung đông người tại nơi

công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa cần thiết, dừng các hoạt động

giải trí, gồm: Khu vui chơi, giải trí, karaoke, mát-xa, quán bar, vũ trường.

- Các dịch vụ kinh doanh quán game, internet, bida, rạp chiếu phim, cơ sở

kinh doanh thể dục, thể thao (gym, yoga, sân bóng đá mini...), hoạt động thể

dục, thể thao rèn luyện sức khỏe (bóng đá, bóng chuyền, tennis, cầu lông), các

cơ sở làm đẹp (thẩm mỹ viện, spa, salon tóc, gội đầu, làm móng) cho phép hoạt

động trở lại. Tuy nhiên, phải thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn

phòng, chống dịch theo quy định.

- Các cơ sở kinh doanh, thương mại, dịch vụ, ăn uống (bán buôn, bán lẻ,

xổ số kiến thiết, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà hàng, quán ăn, nhà hàng, cà phê),

khu di tích, danh lam thắng cảnh được hoạt động nhưng phải thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch.

- Việc hiếu, hỷ (tiệc cưới, tang lễ, tiệc liên hoan, tiệc nhà mới, tiệc thôi

nôi, chẵn tháng,…) được tổ chức nhưng không tập trung quá 30 người.

5. Các cơ quan báo chí trong tỉnh tăng cường tiếp tục tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay, bao che

đưa dẫn người xuất, nhập cảnh trái phép; thông tin kịp thời hoạt động việc quản

lý xuất nhập cảnh, tăng cường kiểm tra giám sát chặt chẽ trên các tuyến biên

giới tiếp giáp với tỉnh Mondulkiri - Vương quốc Campuchia.

6. Thông tin các hoạt động của tổ, đội phòng, chống dịch Covid-19 cộng

đồng trong việc giám sát, quản lý các trường hợp đi và đến địa phương theo

đúng quy định; nhanh chóng chỉ đạo tổ chức phối hợp công tác giám sát, điều

tra, xác minh, truy vết đối với những trường hợp trở về từ vùng/tỉnh đang có ổ

dịch hoạt động.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường dung lượng, thời

lượng tuyên truyền về phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại

chúng.

Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền

thông qua nhiều hình thức phong phú đến tận cơ sở thôn, bon, buôn, tổ dân phố,

khu dân cư để nhân dân nắm bắt và tham gia thực hiện tốt phòng, chống dịch

Covid-19 tại địa phương.

Các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình biết thực hiện

nghiêm túc công tác phòng, chống dịch.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, báo chí,

truyền thông tăng cường thực hiện thông tin, tuyên truyền theo ý kiến chỉ đạo

của Thường trực Tỉnh ủy về phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế (phối hợp);

- - Ban Giám đốc;

- - Trang thông tin điện tử Sở;

- - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

                       PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-06-18T07:25:58+0700
	Việt Nam
	Phạm Đức Lộc<locpd.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-18T08:23:25+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-18T08:23:35+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-06-18T08:27:30+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!